
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 46 DEL 09/04/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4422C8E7A - FORNITURE SPAZZOLE DI RICAMBIO PER SPAZZATRICE 
DULEVO 200 QUATTRO. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 46 DEL 09/04/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4422C8E7A - FORNITURE SPAZZOLE DI RICAMBIO PER SPAZZATRICE DULEVO 
200 QUATTRO. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
 
- il  Comune  di  Varallo  Pombia  ha  nel  suo  parco  macchine  una spazzatrice meccanica 

Mod. Dulevo 200 quattro, per la regolare pulizia delle vie cittadine; 
- il normale utilizzo di questa macchina comporta  il  consumo  delle spazzole che le 

consentono di convogliare e caricare i rifiuti; 
- la macchina non è più in garanzia; 
- la macchina, durante il funzionamento, monta n. 1 rullo centrale cilindrico e n. 3 spazzole 

laterali di cui n. 1 da montare sul braccio anteriore e n. 2 laterali; 
- si rende necessario acquistare n. 9 spazzole ed n. 2 rulli per garantire i ricambi durante 

l’anno in corso; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: 
garantire la pulizia delle strade e delle aree 
pubbliche mediante l’utilizzo della spazzatrice 
Dulevo 200 quattro di proprietà comunale 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

fornitura spazzole per la spazzatrice Dulevo 
200 quattro 

 
FORMA             

DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016. 

 
CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 
prodotto deve essere compatibile con la 
spazzatrice Dulevo 200 quattro 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a, mediante il 
mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, 



legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto che nel corso dell’anno, la fornitura dei ricambi delle spazzole è superiore all’importo di 
Euro 1.000,00 e dunque è obbligatorio procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A, in particolare sul sito 
www.acquistinretepa.it, nella iniziativa attiva sul MEPA BENI / Prodotti Monouso, per Pulizie e per 
la Raccolta Rifiuti; 
 
Preso atto che per la fornitura di spazzole e rulli è stata individuata sul sito www.acquistinretepa.it, 
l’iniziativa attiva del MEPA BENI / Veicoli e Forniture per la Mobilità, che prevede la fornitura di 
“Pezzi di ricambio meccanici, esclusi i motori e le parti di motori – CPV 34320000-6”; 
 
Vista la RDO n. 1897724 (vedi allegato 1), con la quale sono state invitate a presentare offerta per 
la fornitura di: 
 

Descrizione articolo Quantità 

Rullo centrale misto bicolore PPL/POLIESTERE, n. 5 ranghi di cui n. 2 in acciaio 
e n. 3 in PPL 

2 

Spazzola laterale anteriore mista PPL/ACCIAIO, n. 5 ranghi di cui n. 2 in acciaio e 
n. 3 in PPL, supporto spazzola diam. 600 mm per Dulevo 200 quattro 

9 

 
tutte le ditte iscritte nell’area merceologica “Accessori, attrezzature e parti di ricambio per veicoli”; 
 
Preso atto che nel termine stabilito dalla RDO del 23/03/2018 alle ore 10:00, sono state presentate 
n. 5 offerte valide, da cui è risultata migliore offerente la ditta VEMAC S.R.L. – Via G. Leopardi, 
15 – 80027 Frattamaggiore (NA), con un importo pari ad Euro 992,00 + iva come da offerta 
allegata (allegato 2) e da riepilogo delle offerte pervenute (allegato 3); 
 
Preso atto che l’offerta è risultata essere anormalmente bassa, con nota prot. n. 3951 del 
06/04/2018, sono state chieste le spiegazioni previste all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 
 
Viste le spiegazioni presentante con nota prot. n. 3984 del 09/04/2018, dalle quali risulta che 
l’offerta è giustificata; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta VEMAC SRL, come risulta da Durc emesso in data 
06/04/2018 dall’INAIL, prot. INAIL_10816049, con scadenza validità 04/07/2018;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z4422C8E7A ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
-   di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’acquisto dei seguenti ricambi per la 
moto spazzatrice Dulevo 200 quattro: 



 

Descrizione articolo Quantità 

Rullo centrale misto bicolore PPL/POLIESTERE, n. 5 ranghi  di cui  n. 2  in 
acciaio e n. 3 in PPL 

2 

Spazzola laterale anteriore mista PPL/ACCIAIO, n. 5 ranghi di cui n. 2 in acciaio e 
n. 3 in PPL, supporto spazzola diam. 600 mm  per  Dulevo 200 quattro 

9 

 
-  di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di RDO n. 

1897724 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’affidamento della fornitura di cui sopra:  
� Allegato ‘1’: dati generali della procedura; 
� Allegato ‘2’: offerta economica ditta VEMAC srl pari ad Euro 992,00 + iva; 
� Allegato ‘3’: riepilogo esame offerte; 

 
-  di affidare alla ditta VEMAC S.R.L. – Via G. Leopardi, 15 – 80027 Frattama ggiore (NA) – C.F. 

e P.Iva 08411621215, la fornitura dei seguenti ricambi della moto spazzatrice Dulevo 200 
quattro: 
� n. 2 rulli centrali  misto bicolore PPL/POLIESTERE, n. 5 ranghi di cui n. 2 in acciaio e n. 3 

in PPL, diametro 40 mm, lunghezza 1282 mm, supporto in plastica; 
� n. 9 spazzole  laterali anteriori miste PPL/ACCIAIO, n. 5 ranghi di cui n. 2 in acciaio e n. 3 

in PPL, diametro 750 mm, con base in plastica; 
ai prezzi unitari indicati nella RDO n. 1897724  effettuata mediante il MEPA (all. 2); 

 
-  di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2018 , per i  motivi  in premessa indicati, 

l'impegno di   €. 1.210,24  IVA inclusa al cap. 3540/2/2  cod. 09.03.1;  
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z4422C8E7A ; 
 
- di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, della stessa ditta aggiudicataria;  
 
-  di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo del bilancio di previsione 2018; 
b) la comunicazione alla ditta VEMAC S.R.L. – Via G. Leopardi, 15 – 80027 Frattama ggiore 

(NA) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


